1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Kon Tum, ngày      tháng      năm

Về việc tăng cường bảo đảm

an toàn, an ninh mạng trong

dịp Tết Canh Tý 2020

                   Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn

thông trên địa bàn tỉnh.

Theo thông tin của Bộ Thông tin và Truyền thông(1), tại Việt Nam có

nhiều địa chỉ IP kết nối đến các tên miền hoặc IP phát tán/điều khiển mã độc

trên thế giới, trong đó có nhiều trường hợp là các địa chỉ IP của các bộ, ngành,

địa phương có kết nối tới máy chủ điều khiển mã độc tấn công có chủ đích

(APT). Mặc dù các số liệu cho thấy các địa chỉ IP của Việt Nam lây nhiễm mã

độc đã giảm hơn so với cùng kỳ năm ngoái. Tuy nhiên, thực tế những năm trở

lại đây tình hình an toàn, an ninh mạng tại Việt Nam có nhiều diễn biến phức

tạp, đặc biệt trong khoảng thời gian diễn ra các sự kiện lớn của đất nước và

những dịp nghỉ lễ.

Nhằm bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết

Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động rà soát các điểm yếu, lổ hổng trên hệ thống; tăng cường triển

khai các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh mạng cho các hệ thống thông tin

của cơ quan, tổ chức mình; thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ủy

ban nhân dân tỉnh(2).

2. Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp chỉ đạo đơn vị trực thuộc tiến hành

rà soát, kiểm tra, thực hiện đầy đủ, kịp thời các quy định về bảo đảm an toàn, an

ninh mạng, đặc biệt là trong công tác phòng, chống, gỡ bỏ phần mềm độc hại,

phần mềm gián điệp, tấn công có chủ đích (APT).

3. Tăng cường theo dõi, giám sát, chủ động phát hiện sớm các nguy cơ,

dấu hiệu tấn công mạng, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh. Cử cán bộ kỹ thuật

trực theo dõi, giám sát liên tục các hệ thống thông tin trong các dịp nghỉ lễ.

1 Tại Văn bản số 4791/BTTTT-CATTT ngày 31 tháng 12 năm 2019 về việc đôn đốc tăng cường bảo đảm an toàn, an

ninh mạng trong dịp Tết Canh Tý 2020.
2 Văn bản số 2479/UBND-KGVX ngày 23 tháng 9 năm 2019 về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng

trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07-6-2019, hướng dẫn
của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 2973/BTTTT-CATTT ngày 04-9-2019 và Bộ Công an tại Văn

bản số 3001/BTTTT-CATTT ngày 06-9-2019; Văn bản số 102/UBND-KGVX ngày 10/01/2020 V/v đôn đốc

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh

 2

4. Khi phát hiện dấu hiệu của các chiến dịch tấn công mạng, thông báo về

Sở Thông tin và Truyền thông để có biện pháp xử lý kịp thời, giảm thiểu thiệt hại.

5. Thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo, khuyến nghị về an toàn, an ninh

mạng được Sở Thông tin và Truyền thông, Cục An toàn thông tin thuộc Bộ Thông

tin và Truyền thông chia sẻ.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện. Sở Thông tin và

Truyền thông chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnhKGVX;

- Lưu: VT, KGVX3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Nga

		2020-01-13T20:50:43+0700

		2020-01-14T07:30:44+0700

		2020-01-14T07:30:58+0700

		2020-01-14T07:30:59+0700

		2020-01-14T07:31:00+0700

		2020-01-14T07:31:01+0700

		2020-01-14T07:31:34+0700